
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКЩЦЙ|

ПРИКАЗ

от 13.01.2023 № 32

г. Мариинск

О внесении изменений в приказ Управления образования администрации 
Мариинского муниципального округа от 29.12.2022 № 2487 «Об 

организации и проведении диагностического тестирования по учебны!* ' 
предметам по материалам и в форме единого государственного экзамена,; 

основного государственного экзамена на территории Мариинского 
муниципального округа в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

т

1. Внести в приказ Управления образования администрации 
Мариинского муниципального округа от 29.12.2022 № 2487 «Об организаций 
и проведении диагностического тестирования по учебным предметам по

"материалам и в форме единого государственного экзамена, основцргр 
государственного экзамена на территории Мариинского муниципального 
округа в 2023 году» следующие изменения:

2. Руководителям общеобразовательных организаций, участвующий в 
диагностическом тестировании по учебным предметам обеспечить:

2.1. Организацию и проведение разъяснительной работы^ с 
обучающимися, их родителями (законными представителями) о проведении 
диагностического тестирования по учебным предметам.

2.2. Получение экзаменационных материалов диагностического 
тестирования по учебным предметам от управления образования 
администрации Мариинского муниципального округа по сети Интернет. :||

2.3. Сканирование экзаменационных материалов в соответствий с 
техническими требованиями и направление электронных образов бланков 
участников диагностического тестирования на электронный адрес МКУ 
«Мариинский ИМЦ» зашифрованным архивом не позднее 16.00 в день

(^проведения диагностического тестирования по соответствующему 
С предмету. 1



: §  X  Ш

2.4. Строгое соблюдение мер информационной без 
объективности на всех этапах проведения диагностического тестирования 
учебным предметам.

2.5. Организацию работы общественных наблюдателей при 
проведении диагностического тестирования.

2.6. Исключить наличие у участников в день проведения; 
диагностического тестирования запрещенных средств связи, фото, аудио и 
видеоаппаратуры.

3. Муниципальному казенному учреждению « 
информационно-методический центр» (Аношкина Т.П., и.о. директора М}СУ 
«Мариинский ИМЦ») довести содержание настоящего приказа уд*) 
руководителей общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить! 
заместителя начальника управления образования администрации 
Мариинского муниципального округа Бакуто Ю.А.

а ш Р  *

Начальник управления 
образования администрации 
Мариинского муниципального О.А. Скутина



администрация Мариинского муниципального о к й к ш

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ 
г. Мариинск

от 23 ноября 2022 № 2332

Об организации проведения итогового сочинения (изложения) 
на территории Мариинского муниципального округа 

в 2022-2023 учебном году
- " ■■ • &

В целях организации и проведения в Мариинском муниципальном округе в 
2022-2023 учебном году итогового сочинения (изложения) как условия допуска к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего’ 
общего образования, в соответствии с приказами Министерства просветления: 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и- 
науки от 07.11.2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка провеДСни^ 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования», Министерства образования Кузбасса от 03.11.2022 № 278ф. 
«Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территорий. 
Кемеровской области-Кузбасса в 2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования 07 декабря 2022 года в образовательных организациях 
Мариинского муниципального округа, реализующих образовательные программу 
среднего общего образования. А 4н1

2. Муниципальному казенному учреждению «Мариинский информационно
методический центр» (далее -  МКУ «Мариинский ИМЦ») (Аношкина Л\П., 
и.о.директора МКУ «Мариинский ИМЦ»): 'Г

2.1. Ознакомить руководителей образовательных организаций с приказом' 
Министерства образования Кузбасса от 03.11.2022 № 2784 «Об организаций;; 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Кемеровской области- 
Кузбасса в 2022-2023 учебном году».

2.2. Обеспечить организационное и технологическое сопровождение проведения 
итогового сочинения (изложения) на территории Мариинского муниципального 
округа в 2022-2023 учебном году:



-внести в региональную информационную систему сведения об участниках 
итогового сочинения (изложения), о местах проведения итогового сочинения' 
(изложения), о распределении по ним участников итогового сочинения (изложения);;]

- информировать участников итогового сочинения (изложения) и их родителей 
(законных представителей) но вопросам организации и проведения итощ&оте! 
сочинения (изложения) через организации, осуществляющие образовательную*! 
деятельность, а также путем взаимодействия со средствами массовой информации, 
организации работы телефонов «горячей линии»;

- разместить на официальных сайтах управления образования администрации 
Мариинского муниципального округа и МКУ «Мариинский ИМЦ» информацию о 
Порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории Кемеровской 
области, сроках и местах регистрации для участия в написании итогового? 
сочинения, сроках проведения итогового сочинения (изложения), сроках, местах и 
порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения);

- организовать своевременную выдачу результатов итогового соч 
(изложения) ответственным лицам образовательных организаций Мар 
муниципального округа;

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового соч 
(изложения), в том числе в соответствии с требованиями технической с^ешл», 
проведения итогового сочинения (изложения);

- получить темы сочинений (тексты изложений) и обеспечить информационную 
безопасность. • ~'if-

2.3. Организовать работу общественных наблюдателей при проведении 
итогового сочинения (изложения). (Приложение 1)

2.4. Муниципальному координатору (Ромащенко Н.А., методист 
«Мариинский ИМЦ»):

- обеспечить прием экзаменационного материала (оригиналов регистрационные 
бланков и бланков ответов обучающихся, сопроводительных документов) в 
управлении образования и организовать доставку в Государственное казенно^ 
учреждение «Кузбасский центр мониторинга качества образования» (далее 
КЦМКО) не позднее 12 декабря 2022 года.

3. Ответственность за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) в местах проведения итогового сочинения (изложения) возложить на 
руководителей образовательных организаций:

Нехорошкину Анну Федоровну, директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Г.В. Баламуткина»;

- Кукшееву Ольгу Юрьевну, директора МАНОУ «Гимназия № 2»;
Корниенко Светлану Геннадьевну, директора МБОУ

общеобразовательная школа № 6»;
Белову Татьяну Анатольевну, директора МБОУ 

общеобразовательная школа № 7»;
- Котову Елену Николаевну, директора МБОУ «Красноорловская средняя 

общеобразовательная школа»;
- Чуричеву Александру Федоровну, директора МБОУ «Сусловская 

общеобразовательная школа».
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
4.1. Готовность мест проведения итогового сочинения (изложения) к£ 

проведению итогового сочинения (изложения), в том числе определить помещения

№

т ш

«Средняя

«Средняя!

средняя
г’Т ’ "" ■; i i .  I ;



i -Шлдля хранения личных вещей участников итогового сочинения 
специалистов, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложений) Дб. 
входа в место проведения итогового сочинения (изложения).

4.2. Наличие помещения для технического специалиста, обору;юваино*#. i 
телефонной связью, принтером, техническим оборудованием для проведения) 
копирования, персональным компьютером с выходом в сеть «Интерн^Щ ^Щ  
получения комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений).

4.3. Ознакомление под подпись специалистов, привлекаемых к проведение#; 
итогового сочинения (изложения), с Порядком проведения, а также с нормативными 
правовыми документами федерального, регионального и муниципального уровней, ; 
регламентирующими организацию и проведение итогового сочинения (изложения).. В 
2022-2023 учебном году, инструктивными материалами.

4.4. Для проведения сочинения (изложения) создать комиссии:
- для проведения итогового сочинения (изложения);
- для проверки итогового сочинения (изложения); .

-  обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссии 
образовательной организации, привлекаемых к проведению и проверке сочинения; у 
(изложения) в соответствии с требованиями.

4.5. Организовать проверку и оценивание итогового сочинения (изложения),
согласно критериям, утвержденным Рособрнадзором. - ’’ | | |Й

4.6. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при провеЛ&шй ;•
итогового сочинения (изложения), при проверке работ. (Приложение 1). : ^ г;

4.7. Информирование под подпись участников итогового сочинения г 
(изложения) и их родителей (законных представителей):

- о Порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территорий;:
•" • - "

■ i l W iКемеровской области - Кузбасса;
- о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения);
- о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочиденаду! 

(изложения);
- о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися;
- об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения);
- об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений).

4.8. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности при Д 
проведении итогового сочинения (изложения), в том числе при хранении^]' 
использовании и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов 
изложений), определении мест хранения комплектов текстов изложений, принятие ;; 
мер по защите комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений) от ; 
разглашения содержащейся в них информации.

4.9. Организовать своевременную сдачу отчётной докумёнтщщ^||| 
муниципальному координатору (Ромащенко Н.А.) до 12 декабря 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления 
образования администрации 

|Мариинского муниципального О.А. Скутина



S ripv
к приказу управления i 

адмишгстрации Ма 
муниципал ьнйг 

от 2 3 .il .2 0 2 2 ||j j i ||

Список общественных наблюдателей 
по местам проведения итогового сочинения (изложения,

-"5\
Места проведения итогового 

сочинения (изложения)
ФИО общественных 

наблюдателей
Место работы, должности Ш

МБОУ «Средняя
% общеобразовательная школа № 1 
|  имени Героя Советского Союза 
|  Г.В. Баламуткина»

Ромащенко Наталья 
Андреевна

МКУ «Мариинский 
методист 1

МАНОУ «Гимназия № 2»

Г

Изместьева Олеся 
Г еннадиевна

МКУ «Мариинский ИМЦ»;1.
методист ) ;л |И § ||:

МАНОУ «Гимназия № 2»
if-

j Й;' • i

Родина Алёна 
Валерьевна

МКУ «Мариинский ИМЦ», 
руководитель МОЦ

МБОУ «Средняя
^общеобразовательная школа № 6»

Шишкина Алёна 
Андреевна

МКУ «Мариинский И1уЦД», 
методист

МБОУ «Средняя
I: общеобразовательная школа №7»

Паршинцева Таисия 
Владимировна

МКУ «Мариинский ИМЦ», 
методист

|jMBOy «Красноорловская средняя 
Z  общеобразовательная школа»

Кудряшова Мария 
Витальевна

МКУ «Мариинский ИМЦ»}> 
методист . \  : Д

МБОУ «Сусловская средняя 
общеобразовательная школа»

Долгих Нина 
Алексеевна

МКУ «Мариинский ИМЦ», 
методист

----------------------- - ------ -




